Universitätsbibliothek Paderborn

**Apologia Petri Swauenij Pomerani p[ro] Petro Mosellano
p[re]ceptore contra Joannem Cellarium**

Swawe, Peter

[Leipzig], [1519]

VD16 S 10333

Apologia. P. Swauenij Pomerani contra Joanne[m] Cellariu[m] pro
preceptore Petro Mosellano Protogensi:

urn:nbn:de:hbz:466:1-32550

Apologia p. Swantini Pommerani
contra Joannem Cellarium pro preceptore Petro Mosel-
lano protogeni:

Con diversis epistolis quas disputatio ab Ecclesio Martino: et Carolostadio celebrata: prodixit ea deinceps germana videri debet amicissi. Lector: que seclusis effectibus: pro re: non per fauore scripta censeri possit. Qualis cum nup a Philippo Melanchthonedo tis: iuuenie sit edita: quod amplius cause est: cur coeterris tragoeidij que: si modo rem recta penderis: magis in bonis virorum caluntaz: quam veritatis amore sicut coporate: mouearis? Satis enim apparet: quam patruz sincere ptestet Joannes Cellarius se in nullis nec favorem nec odium scripsisse: dum p. Mosellanus oratione: quam de ratione disputandi coposuit: non dirisse sed prelegesse statim in ipso principio persuadere conatur. Quem tamē oēs auditores orant: non legente viderunt. Qui autē viderunt: hinc tamē concire possunt quod meminerint: et quād modū decuit eum qui in tanta extenuorū hominē corona verba fuit factur? Illustrissi. Sarconi principis Georgij in andatus hospitib⁹ exposuit. Vides igit amicissim⁹ Lector: quam fidē habere debeas illi: qui etiā ea que multorum oculis cōspecta sunt obliquis verbis inuertere non vereat: aut quam expectationē de fine eius epistole concipies: in cui⁹ initio tamē impudenter est illusus? Osi idem reputat legere et orare bonus ille vir non dico quam patrum feliciter romantis utat: qui peregrina nihil verit⁹ est ptestet. Si autē hoc se commate Mosellani querit his famiā: iam apertum est quā fraudulēter petat hominem modis omnib⁹ doctis: et quantū a ptestatide p̄pria recedat. Quid enim alienus ab eius institutis disputationē hic habitā ita se temperasse ptestari audeat: ut nec in fauore nec odī alicui⁹ quicqz scripsierit: quam tecte adeo in innocentissimi iuuenis nomē ludere: ut quod multorum testimonij confirmari potest: infringere conceat: et tamē aperte non audeat? Ut q̄cā autē ut opinor: iniuria relevat quod nomine eius sacuerit: cui⁹ factū publice diffamare mitiuerit. Quintmo tanto magis auget: quād hic occulti⁹ absenti insidiat. Ut autē iniuria non tantū facta dicat sed et illata cōprobet repetenda fortassis res est paulo altius. Ne primū quidē: negotiū suū panteis exponenda. que est: quod in

infamia non soli illi sellant sed et illostrissi. Saroni principis
Georgij et hui^o Academie scripsit Joānes Cellari^o prelegisse
eum : qui publico oīm suffragio orator et principis et vniuersitatis
designat^o fuerat. Deinde etiā argumentis cōtendendis qd p̄ter
vitatē adeo prelegere dicas qd adhibito dicens orationis gestu ex
mente p̄nuntiat. Quo loco qd attinet cōmemorare illi sellant
in s̄scipiendo hoc onere modestiā : qd sic calūnianē intridit aut
oīm in exigendo studiū : cuius ip̄e in ep̄stola ad Ottone de Peck:
enioratio inscripta est que ab emulis plectio noīak : satis exposu
rit quā parum volens negotiū adierit. Nec enim latebat hoīem
eiusmodi rerū peritissimū : et quanto labore doctissimis theolo
gis disputandi rationē fuerat p̄scriptur^o : et quā egre illi recipie
rent modestiā : quoniam ingenia mutuū odīs iam ante incaluerūt.
Sed : cū nec principis nec hui^o Academie mandato posset iuste
reluctari : maluit p̄prie nō tantū fame : sed et valerudinis peri
culi subire : quā tot tantorūq; hoīm expectationi nō respodere.
Hinc est : qd enī tuis angustiis laboraret : et p̄sonā principe dig
nam bieui effigiare non posset in seram sepe nocte ieiunus luce
bavit. cuius tamē in beccillae valetudini nihil min^o cōuenit. Ab
soluit utiq; tanta felicitate negotium : ut nemo adhuc sit reputus
cū non summe placuerit. nisi vel extreme ingratus : vel inuid^o.
Qualis an recte dicas Joānes Cellarius qui pūm^o tam laboris
so laboris obstreparit : viderint alij. Ip̄e sane haud scit quomodo
his vitis earere possit ille : qui vt vni^o hoīs nomē cavillet : p̄p
terea pūm^o eius principis famā attenuare audet : cuius annuo si
pendio vicitat. Deinde etiā huius schole nomē immimere : sub
cuius signis nūm^o meret. Postremo doctissimō si hoīm calculis
probatiūtūne lacessere : qui nūneq; tale de quoq; meritus est.
Quāsimō qui hunc ip̄m hoīm ignotū : peregre aduententē hui
manissime excepit. exceptum quā potuit lenocinē tractauit. Pio
quo nūchanc recipit gratiā : ut suū in eloquētia studiū mag
no certe vite dispendio parat^o et tam multoruū testimonio cōfir
mat^o : nihil a vili lectoris conditione distare publice p̄clamet.
S; ab eo qui sic solet amicos beare : quiq; vt virulentū suū oī
am p̄sdat : nec summiōsi hoīm authoritate : nec p̄prio honore
mouet. Quid enī in extenuanda principis et hui^o Academie mag
nificētia relāquit : qui in eam p̄clamata disputatō lectoris

Aij

usum pro oratore fuisse dicere non veretur: aut quā sue existi-
mationis rationē habuit: q̄ que aperte falsa sunt pro veris scri-
berē non timet: Quasi aut principis in oēs doctos famigeratissima
munificentia: aut huius gymnasij per totum pene oben-
noti sedes neminē habeat cuius opera in et tam clara possit vī:
que tamē ut de alijs taceamus: semp eloquentie studijs fuit insig-
nis. Sed qui hoc defendant: erunt alijs. Illud ad me peculiariter
attinet: et eo quidē magis quod ob hoc hic scribendi labora me
susceptus est: qđ non; dñi non grata: sed etiam non vere scrip-
serit Joānes Cella, prelegisse cūns: qui adhibita oratoria actio-
nem memoriter dixit. Quod: etiam si apertius quā explanari
possit: sic tamē fiet apertissimū si et quid legere sit et quid orare:
paucis subiecero. Quo loco nescio. quo modo legi diceatur: qđ ex
mente prolatū est: cum ipsa verbī natura tantū de carta dici vi-
deatur. Alias certe si p̄legere et orare est: neq; Cicerone: tamē
facundissimū oratori: a lectoris humilitate vindicabim⁹. Quin
etiam Demosthenē illum grece et latine eloquentie parenēnum-
q; orasse: sed semp prelegisse dicevīs. Sicq; tandem adhuc vera
erit Ciceronis sententia quā ille tamē adeo parū angouit: ut in
libris de oratore sibi eam ercidisse fateatur: qua inquit disertos
se vidisse multos eloquentē adhuc neminē: sed non defendit no-
stri temporis usus qui p̄dictos iam p̄io oratoriū publicitus re-
cepit. quēq; vt Varro ait in his rebus veluti normā sequi debes-
mus. Jam quid orare p̄prie significet optime nobis exponet la-
tinorū oratoriū princeps Cicerō. qui id ubiq; inculcat esse apti-
nateq; dicere. Quod p̄estiterit ne Moellanus: aliorū sit iudi-
cium. Ego qui in hac re bonū iudicem agere nō possum: nesci
possem: debeo: hoc tamē vel meo periculo affirmare aū sim qđ
elegantius aptiusq; hic dixerit: quā ille scripsérit. Et ut taccam
qđ pleraq; ex his que cōtemnit in sue ep̄istole principiū transpo-
nerit Joānes Cellari⁹: si oratoriū vocabulo indign⁹ est hodie
Moellanus: certe ip̄e vir minimi litteratoris nomē sufficere pos-
serit ne dum p̄fessoris. Quo odiosus etiā illum reprehendit: ca-
ius ingenij dotes eristimare non potest. Nam qđ foret se putat
Moellanus ideo tam magno noīe indign⁹: qđ inter recitandus
scheda uteretur in qua orationis capita verius indicata: quā
descripta fuerant: hoc iniquius est quā vt refelli debent. quād⁹